Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

INDICAÇÃO Nº 027/2021.

Ementa: “Sugere ao Executivo Municipal, através da Assistência Social do

município, a realização de campanha para receber doação de óculos usados para

serem destinados às pessoas carentes. ”

O Vereador ADRIANO RODRIGO MATTGE do Movimento Democrático

Brasileiro (MDB), no uso de suas atribuições legais, requer a Excelentíssima

Senhora Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for,

que a presente indicação seja encaminhada ao Executivo Municipal com o objetivo

de sugerir que através da Assistência Social seja realizada uma campanha para

receber doações de armações de óculos usados, com ou sem lentes, infantis e

adultos, para que possam ser destinados às pessoas carentes, que necessitam dos

dispositivos ópticos.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da campanha é motivar a população a doar os óculos usados

para as pessoas que não tem condições de comprá-los, possibilitando assim,

melhorar a qualidade de vida de crianças e adultos de renda baixa e média.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 19 de agosto de 2021.

______________________________
ADRIANO RODRIGO MATTGE

Vereador – MDB

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/